CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE)

Requer  a  realização  de  audiência

pública para debater a importância do

Dia  Mundial  da  Visão,  com  foco  na

prevenção, combate e reabilitação das

diversas  formas  de  cegueira,

especialmente a retinopatia diabética.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, §

2º, inciso II,  da Constituição Federal, e nos arts. 24, III,  e 255 a 258 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão,  a  realização  de  audiência  pública destinada  a  debater  a

importância do Dia Mundial da Visão, celebrado em 10 de outubro, com o

objetivo de alertar sobre a prevenção, o combate e a reabilitação das diversas

formas de cegueira, em especial a retinopatia diabética.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

82
71
69

40
0*

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

16
:3

9:
20

.6
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259827169400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

Para  enriquecer  o  debate,  sugerimos a  participação dos

seguintes órgãos e convidados:

   Adriano Massuda – Representante do Ministério da Saúde

  Ricardo  Augusto  Palleta  Guedes –  Representante  da
Sociedade Brasileira de Oftalmologia (SBO)

  Emilio Suzuki – Representante da Sociedade Brasileira de
Glaucoma

  Ângela Souza – Representante da Retina Brasil

   Dr. Luiz Eduardo Calliari  – Representante da Associação
de Diabetes Juvenil (ADJ)

  Wilma  Lellis  Barbosa –  Representante  do  Conselho
Brasileiro de Oftalmologia (CBO)

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial da Visão, instituído pela Organização Mundial

da  Saúde  (OMS),  tem  como  propósito  conscientizar  a  população  sobre  a

importância  da  saúde ocular e  alertar  para  as  medidas de  prevenção da

cegueira evitável.

No Brasil,  milhões de pessoas convivem com algum tipo de

deficiência visual, sendo que uma parcela significativa poderia ser evitada ou

tratada  com  diagnóstico  precoce e  acompanhamento  oftalmológico

regular.

Entre  as  principais  causas  da  cegueira  destacam-se  o

glaucoma,  a  degeneração macular  relacionada à idade,  as  cataratas e,

principalmente,  a  retinopatia  diabética,  que se  agrava com o aumento  da

incidência de diabetes na população.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

82
71
69

40
0*

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

16
:3

9:
20

.6
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259827169400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

A audiência pública proposta busca  ampliar o debate sobre

políticas públicas voltadas à prevenção, diagnóstico precoce, tratamento e

reabilitação das pessoas com deficiência visual, promovendo o diálogo entre

representantes do poder público, entidades médicas, associações de pacientes

e especialistas da área.

Dessa forma, o evento se propõe a  sensibilizar gestores e

legisladores sobre  a  necessidade  de  fortalecer  ações  de  saúde  ocular  no

Sistema Único de Saúde (SUS), garantindo o acesso equitativo a consultas,

exames e procedimentos oftalmológicos em todo o território nacional.

Conto  com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, em prol da promoção da saúde visual e da qualidade de vida da

população brasileira.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

82
71
69

40
0*

RE
Q

 n
.2

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

16
:3

9:
20

.6
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259827169400